
Determinazione Dirigenziale n° 302/2024

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 314/2024

OGGETTO: SP 21 "TRAVAGLIATO-BAGNOLO MELLA" - MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEL PONTE AL KM 12+600 IN COMUNE DI CAPRIANO DEL COLLE –
CUP H77H20000040004 – RIDETERMINAZIONE COMPENSO PROFESSIONALE PER
REDAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA - CIG 9098784A14 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la delibera del Consiglio Provinciale n° 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2023/2025;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2024/2026;

il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione e delle Performance 2024/2026;

il decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

Verificata l la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance, OBO.49 “Manutenzione e Gestione del Patrimonio Stradale”– OBG 49.001 “Interventi
Manutentivi Straordinari alla Viabilità in Corso di Realizzazione o Programmati negli Anni Antecedenti a
quello in Corso”

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 approvato con decreto del Presidente
della Provincia n° 226 dell'11/07/2023;

 N.302/2024

Documento firmato digitalmente



Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che:

con Determinazione Dirigenziale n. 295 del 01/03/2021 è stato affidato l'incarico professionale per
la progettazione esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase progettazione alla ALFAPLAN
Srl, nella persona del dott. Ing. Gabriele Facchi, con studio in via Bulloni, 12 - Brescia – P.IVA
04040130983 per un importo di netti € 18.682,51 oltre cassa previdenziale 4% di € 747,31 ed IVA
22% di € 4.274,57 per un importo complessivo di € 23.704,39 contratto reg. con Rep. Part. n. 26
dell'11/03/2021;

con Determinazione Dirigenziale n. 254 del 23/02/2022 si è provveduto ad integrare l'incarico con
l'affidamento anche per la Direzione Lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione dell’intervento ed il relativo il compenso alla ALFAPLAN srl per un importo
complessivo di € 54.440,91;

a seguito della documentazione pervenuta con nota P.G. 133575 del 10/07/2023, dal Direttore dei
Lavori, Dott. Ing. Gabriele Facchi, con Determinazione Dirigenziale n. 1476 del 11/07/2023 è stato
approvata la variante contrattuale ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett c) punto 1) del d.lgs 50/2016 e
ss.mm.ii. per applicazione delle disposizioni di all'art. 26 del dl 50/2022 "decreto aiuti" e ss.mm.ii.
relativa all'intervento in oggetto.

Considerato che:

conseguentemente all’incremento dell’importo dei lavori dell’opera in oggetto si rende necessario
ridefinire il compenso professionale per la prestazione affidata con determinazioni dirigenziali n°
295/2021 e n. 254/2022.

il compenso rideterminato è pari a netti € 11.864,00, comprensivi di spese e oneri accessori, oltre
contributo cassa previdenziale del 4% pari ad € 474,56 e IVA 22% di € 2.714,49 per un totale di €
15.053,05.

Preso atto che l’importo ridefinito rientra comunque nei limiti previsti dalla normativa relativa
all'affidamento diretto.
Richiamati infine

- l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

 N.302/2024

Documento firmato digitalmente



- l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

di rideterminare l'onorario complessivo dell’incarico professionale già affidato con determinazioni
dirigenziali n. 295/2021 e n. 254/2022 con disciplinare n. 26 di Rep. Part. Del 11/03/2021 alla
ALFAPLAN Srl, nella persona del Dott. Ing. Gabriele Facchi, con studio in via Bulloni, 12 -
Brescia – P.IVA 04040130983 in netti € 73.453,91, oltre cassa previdenziale 4% di € 2.938,16 e
IVA 22% di € 16.806,26 per un totale di € 93.198,33;

1.

di dare atto che per l’incarico già affidato con Determinazioni Dirigenziali n. 259/2021 e n. 254/
2022 per un complessivo di € 78.145,30 sono stati pagati € 67.258,96.

2.

di impegnare la spesa di € 15.053,05 per la copertura finanziaria dell’incremento dell’onorario
dell’incarico di che trattasi alla Missione 10 – Programma 1005 capitolo 90001092 avanzo
vincolato provenienza imp. 2004/6381

3.

Brescia, lì 12-02-2024

Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

 N.302/2024

Documento firmato digitalmente


